
Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 2016 5VÝROČNÍ ZPRÁVA

Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2015

Martin Dančák & Jana Tkáčiková

Na výroční schůzi pobočky byl zvolen nový výbor (volební období období 2015–2017), 
který pracoval v roce 2015 ve složení: Martin Dančák (předseda), Jana Tkáčiková 
(místopředsedkyně), Marie Popelářová (jednatelka), Petr Kocián (hospodář, správce 
členské základny), David Hlisnikovský a Veronika Kalníková (členové výboru). 

Ke konci roku 2015 měla pobočka 59 členů, z toho 25 členů ČBS (v roce 2015 přibylo 
sedm nových členů).

Pobočka připravila následující program na rok 2015. 

28. 2. 2015: Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
– zorganizovala Marie Popelářová. 

Příspěvky na témata spojená s regionem severovýchodní Moravy a Slezska byly zařa-
zeny do bloků Databáze, Vegetace, Cévnaté rostliny, Mechorosty a Výzvy (přednášející 
jsou seřazeni abecedně): 

Databáze
Dančák Martin (PřF UP Olomouc): Seriál Zajímavé botanické nálezy z regionu 

severní Moravy a Slezska v časopise Acta Musei Silesiae; 
Danihelka Jiří  (PřF MU Brno): PLADIAS – Integrace floristických dat: další pokus 

o fytogeografický atlas; 
Kocián Petr: Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS; 
Lustyk Pavel: Additamenta ve Zprávách ČBS. 

Vegetace
Kalníková Veronika (PřF MU Brno): O sukcesi na štěrkových náplavech; 
Kočí Martin: Beskydská vegetace s omějem tuhým moravským (Aconitum firmum 

subsp. moravicum), projekt Life;
Mládek Jan (PřF UP Olomouc): Druhově bohatá společenstva mají schopnost se 

vyrovnat s ochuzováním o živiny: výsledky dlouhodobých pokusů se seče-
ním a pastvou.

Cévnaté rostliny
Jindra Ivan: Botanický průzkum PR Dubcová a fytocenologické zhodnocení lokalit 

PP Hrádek, PP Čertovy skály a PP Kopce;
Kocián Petr: Seriál Poznámky k adventivní flóře severní Moravy a Slezska;
Maleňáková Hana (PřF UP Olomouc): Rozšíření všivců (r. Pedicularis) v CHKO 

Beskydy;
Tkáčiková Jana a Fajmon Karel (Muzeum regionu Valašsko, SCHKO Bílé Karpaty): 

Minifloristický kurz Moravskoslezské pobočky ČBS 2014 Horní Lideč.



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 20166 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Mechorosty
Kubešová Svatava a Tkáčiková Jana (MZM Brno, Muzeum regionu Valašsko): Bryo-

logicke průzkumy v PR Kutaný a Halvovský potok; 
Procházková Jana (PřF MU Brno): Epifytické mechorosty údolí Černé Ostravice; 
Táborská Markéta (VÚKOZ Brno a PřF MU Brno): Vliv druhu stromu a stádia 

rozkladu na společenstva mechorostů na tlejícím dřevě v jedlobukovém 
pralese Salajka.

Výzvy
Mládek Jan (PřF UP Olomouc): Projekt „Nové technologie vegetačních úprav svahů 

dálničních a silničních koridorů pro zvýšení dlouhodobé efektivity zvláštní 
územní ochrany přírody“; 

Podhorný Jaroslav (ČSOP Hořepník Prostějov): Expedice Pálava.

Během roku 2015 proběhlo 9 floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, 
tak ve spolupráci s dalšími státními i nevládními organizacemi. Z nich jedna exkurze 
byla zaměřena na mechorosty a jedna na mykologii. Uskutečnil se také týdenní celo-
státní floristický kurz v Litovli, na jehož organizaci spolupracovali s ústředím ČBS za 
pobočku Martin Dančák a Jana Tkáčiková.

Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2015: 

28. 3. 2015:  Bryologická exkurze do PR Klenov ve Vsetínských vrších
 Vedoucí Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková.
12. 5. 2015 :  Exkurze do PR Obřany v Hostýnských vrších
 Vedoucí Martin Dančák a Václav Dvořák.
18. 5. 2015:  Exkurze do Hranického krasu 
 Vedoucí Michal Hroneš, Martin Dančák a Alois Čelechovský.
13. 6. 2015:  Exkurze do PR Vidnavské mokřiny 
 Vedoucí Radim Hédl.
27. 6. 2015:  Exkurze do PP Koutské a Zábřežské louky 
 Vedoucí Radim Hédl.
12.–18. 7. 2015:  Celostátní floristický kurz v Litovli
 Zorganizovalo ústředí ČBS, za pobočku organizovali Martin 

Dančák a Jana Tkáčiková.
11. 7. 2015:  Exkurze do rašelinného lesa a na rašelinné a slatinné mokřady 

Moravskoslezských Beskyd
 Vedoucí Marie Popelářová, Eva Pietorová, Zbyněk Lukeš a Radim 

Poledník.
24. 7. 2015:  Ve stopách Kiliánových – potoky Slezských Beskyd
 Vedoucí Jana Tkáčiková a David Hlisnikovský.



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 2016 7VÝROČNÍ ZPRÁVA

22. 8. 2015:  Řekou Morávkou
 Vedoucí Veronika Kalníková.
12. 9. 2015:  Mykologická exkurze v obci Bílá
 Vedoucí Jiří Lederer.

Na závěr roku se konalo 21. 11. 2015 determinační setkání, které proběhlo v zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí a které bylo věnováno rodu rdesno (Persicaria). Setkání 
vedl Jiří Danihelka. 

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
jsou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V průběhu první poloviny roku 2015 probíhaly intenzivní technické přípravy na 
spuštění Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS (www.nalezovka.cz), 
která byla 1. 7. 2015 připravena k zápisům nálezových dat. Databáze se začala velmi 
rychle plnit a k 1. 11. 2015 v ní bylo zapsáno celkem 13 561 floristických záznamů. Ke 
konci roku byla uzavřena dohoda s projektem PLADIAS o výměně dat a Nálezová data-
báze Moravskoslezské pobočky ČBS se stala jedním z datových zdrojů pro tvorbu map 
rozšíření cévnatých rostlin ČR a zároveň proběhl i první import dat Nálezové databáze 
Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu. Garantem a správcem 
databáze je Petr Kocián.

V únoru 2015 vyšlo nové číslo pobočkového zpravodaje Zprávy Moravskoslez-
ské pobočky ČBS č. 4, které přineslo na 52 stranách podrobné výsledky a postřehy 
z exkurzí i další botanické materiály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky. 
V průběhu roku vyšly také dvě samostatné přílohy věnované informačním materiálům 
Floristického kurzu ČBS v Litovli 2015 (Příloha č. 1) a výsledkům floristického mini-
kurzu Moravskoslezské pobočky ČBS Horní Lideč 2014 (Příloha č. 2). Redakční rada 
Zpráv MSP ČBS pracovala do února 2015 ve složení Petr Kocián (předseda), Blanka 
Brandová, Martin Dančák, David Hlisnikovský, Veronika Kalníková (výkonný redaktor), 
Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková. Od března 2015 došlo ke změně 
v předsednictví redakční rady, předsedkyní se stala Veronika Kalníková, technickým 
redaktorem se pak stal Petr Kocián.

Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), které 
spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou k dispozici jak organizační informace (člen-
ství, poplatky, atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické materiály a data 
vztahující se k regionu severovýchodní Moravy a Slezska.



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 20168 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Z činnosti pobočky v roce 2015

Obr. 1–2: Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS v zámku Kinských ve Valašském Meziříčí [28. II. 
2015], foto P. Kocián. – Obr. 3: Bryologická exkurze do PR Klenov ve Vsetínských vrších [28. III. 2015], 
foto J. Tkáčiková. – Obr. 4: Exkurze do Hranického krasu [18. V. 2015], foto P. Kocián. – Obr. 5–6: Exkurze 
do PR Vidnavské mokřiny [13. VI. 2015], foto L. Hédl.

1 2

3 4

5 6



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 2016 9VÝROČNÍ ZPRÁVA

Obr. 7–8: Exkurze do PP Koutské a Zábřežské louky [27. VI. 2015], foto R. Hédl. – Obr. 9: Zahájení 
celostátního floristického kurzu ČBS, Litovel [12. VII. 2015], foto P. Kocián. – Obr. 10: Exkurze FK Litovel 
do okolí Moravského Berouna [14. VII. 2015], foto P. Kocián. – Obr. 11: Pravidelné večerní zprávy 
vedoucích exkurzí, FK Litovel [16. VII. 2015], foto P. Kocián. – Obr. 12: Účastníci závěrečná exkurze FK 
Litovel do PP U Senné cesty [18. VII. 2015], foto P. Kocián.

7 8

9 10

11 12



Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 5, 201610 VÝROČNÍ ZPRÁVA

Obr. 13: Exkurze do rašelinného lesa a na rašelinné a slatinné mokřady Moravskoslezských Beskyd 
[11. VII. 2015], foto M. Popelářová. – Obr. 14: Exkurze Ve stopách Kiliánových – potoky Slezských Beskyd 
[24. VII. 2015], foto T. Minks. – Obr. 15–16: Exkurze řekou Morávkou [22. VIII. 2015], foto P. Kocián – 
Obr. 17–18: Determinační setkání – rod Persicaria [21. XI. 2015], foto P. Kocián.

13 14

15 16

17 18




